§ I.

Quid dicendum de actu et fine malo?

22. Dicendum igitur est malum finem cum adiungitur actui malo, licet absolute et simpliciter augeat malitiam, minuere tamen eam quæ desumitur ex objecto. V. g. si quis furetur gladium ut occidat, absolute magis peccat, quam si furaretur absque alio pravo fine, quia ad malitiam furti addit malitiam homicidii : attamen intra speciem furti minus peccat, quia intendens homicidium minus afficitur ad furtum. Sumitur autem utraque pars conclusionis ex D. Tho. 3, contra Gent. cap. 138. Potestque sic probari et explicari ex dictis : nam actus illius, quia furatur ut occidat, absolute non est minus voluntarius circa malum, aut minus liber, sicut nec fit cum minori cognitione, conatu, intensione, etc. quam si sisteret in objecto furti : ergo non est cur malitia ejus absolute sit minor : imo erit major ratione circumstantiæ mali finis. Cæterum, quia dum voluntas distrahitur ad finem sive bonum, sive malum, remittitur erga objectum furti, nequit non ex hac parte diminui malitia intra lineam furti ; quamvis intra lineam finis et absolute augeatur. Neque in hoc oportet immorari, quia res est perspicua, et a nemine negatur.

Dices aliquando malus finis est ejusdem speciei cum objecto, ut si quis furetur claves ad expoliandam domum divitis : ergo tunc

finis augeat malitiam ipsius objecti, et nullo modo minuit. Respondetur negando consequentiam : quia adhuc tunc alia est quantitas malitiæ desumptæ ex objecto, et alia malitia finis quamvis ad eandem speciem pertineant : unde etiam si finis addat malitiam intra speciem furti, potest diminui e quantitate malitiæ furti, quam tribuit objectum. Sicut licet tam intentio actus quam duratio tribuat malitiam pertinentem ad eandem speciem, potest malitia unius ratione alterius diminui : ut si ratione durationis intensio remitteretur.

§ II.

Examinatur ultima difficultas de fine et actu bono.

23. Pro expeditione ultimæ difficultatis animadvertendum est finem bonum, quem operans objecto bono adiungit, posse esse, vel omnino ultimum (loquimur de fine ultimo in particulari juxta dicta tract. 8, disput. 4, num. 2), ut cum aliquis exercet actum humilitatis propter Deum summe dilectum : vel non ultimum, sed aliquod ex bonis creatis, quæ sunt objecta cæterarum virtutum : ut in eo qui se humiliat ex intentione satisfaciendi pro peccatis. Loquendo ergo hoc posteriori modo idem dicendum est de fine bono respectu boni actus, quod diximus de fine pravo respectu actus mali. Et ideo sicut hic augeat simpliciter malitiam, et minuit secundum quid : ita ille absolute augeat bonitatem actus ; minuit tamen eam quæ desumitur ex objecto : quod est diminuere secundum quid, et augere simpliciter. Utraque pars conclusionis habetur apud D. Thom. loc. cit. ubi docet quod cum quis jejunat ex voto, talis actus absolute est laudabilior propter finem religionis ; licet aliquantulum remittatur in quantum est actus abstinentiæ. Et probatur eadem ratione ac præcedens : quoniam talis actus non est minus voluntarius erga bonum ; nec fertur ad illud minus intense vel affectuose, quam posset ferri ad solum objectum : et præterea addit supra objectum circumstantiam boni finis : igitur non est unde ejus bonitas absolute diminuatur ; sed unde simpliciter augeatur. Quod vero prædictus finis minuat bonitatem ex objecto, videtur etiam perspicuum : quia voluntas fini magis intenta remittitur circa objectum, tenditque in illud minus voluntarie, quam

quam si in ipsius tantum bonitate sisteret.

Advertendum est tamen cum dicimus bonum finem diminuere objecti (et idem est de fine malo respectu malitiæ), debere intelligi de fine principali, cui objectum subordinatur, et ad quem ordinatur, tanquam medium. Si autem finis tantum est secundarius, ut satisfactio respectu actus charitatis, et sustentatio temporalis respectu celebrationis Missæ, non oportet diminuat per se loquendo bonitatem objecti: quia tunc objectum non amatur tanquam medium, sed magis e converso talis finis ad objectum ordinatur: et ideo non fini sed objecto congruit axioma, *propter quod unumquodque tale*, etc. cessatque proinde ratio illa de diminutione voluntarii: quare prædictus finis ita addit bonitatem, ut nullo modo minuat. Neque hinc fit actum cuius finis extrinsecus tantum est secundarius, habere absolute majorem bonitatem, quam si esset primarius: quia cum finis primarius sit perfectior, major est bonitas quam ipse tribuit, quam sit bonitas finis secundarii simul cum ea quam primarius tollit ab objecto.

24. Sit ultima conclusio Finis ultimus, etiam sumptus in particulari, non admittit de bonitate quæ sumitur ab objecto; sed omnibus modis reddit actum meliorem. Ita colligitur ex D. Tho. 2, 2, quæst. 23, art. 7, et quæst. 21 de Verit. art. 5. Ex quibus locis sequens ratio deducitur. Objectum, sive finis proximus cuiuscumque actus non dat ei bonitatem, nisi ametur cum subordinatione ad finem ultimum: ergo huiusmodi subordnatio nihil diminuit de bonitate prædicti objecti. Consequentia liquet: est enim manifesta implicatio ut id quod requiritur ex parte alicujus causæ ad dandum suum effectum, impediatur vel in totum, vel ex parte talem effectum. Antecedens vero probatur: nam ita se habet objectum vel finis proximus respectu finis ultimi in ordine ad causandam bonitatem actus, sicut causa secunda efficiens respectu primæ in ordine ad producendum aliquem effectum, juxta ea quæ latius explicuimus tract. 8, disput. 3, dub. 1; sed causa secunda non influunt sine dependentia et subordinatione ad primam: ergo nec finis proximus potest dare bonitatem sine subordinatione ad ultimum. Desumiturque hæc probatio ex D. Thom. citato loco de Veritate ubi sic ait: *Deus habet rationem causæ finalis, cum sit omnium ultimus finis, sicut et primum principium: ex quo*

oportet ut omnis alius finis non habeat habitudinem vel rationem finis, nisi secundum ordinem ad causam primam, quia causa secunda non influunt in suum causatum, nisi præsupposito influxu causæ primæ.

Confirmatur: si volitio dandi eleemosynam sisteret præcise in objecto, et nullo modo ad alium finem ultimum ordinaretur, esset inordinata et peccaminosa, utpote constituens finem ultimum in re creata: ergo ut recipiat ex illo bonitatem moralem, debet amari cum subordinatione ad aliud tanquam ad finem ultimum: atque adeo per huiusmodi subordinationem nullam amittet bonitatem.

25. Neque obest si objicias quod D. Th. 3, contra Gent. citato cap. 138, eodem modo loquitur quantum ad diminutionem bonitatis objecti de fine charitatis, qui est finis ultimus, ac de finibus cæterarum virtutum: sic enim ait: *Cum quis dat sua ut cum altero amicitiam habeat charitatis, actus quidem ex sua specie est liberalitatis: ex fine autem charitatis: huiusmodi autem actus majorem laudem habet ex majori virtute, scilicet ex charitate quam ex liberalitate: unde etsi remittatur in eo quod liberalitatis est, ex eo quod ad charitatem ordinatur; laudabilior et majori mercede dignus erit, quam si liberalius ageretur non in ordine ad charitatem, etc: ergo ex mente D. Thom. etiam finis charitatis diminuit bonitatem objecti. Et sane ratio quæ militat in finibus aliarum virtutum, militat etiam in fine charitatis. Nam eo ipso quod eleemosyna v. g. ametur propter huiusmodi finem, non ita voluntarie amatur, ac si totus affectus in ipsa eleemosyna sisteret: sed diminuta ratione voluntarii circa objectum, diminuitur bonitas: ergo, etc.*

Respondetur negando antecedens: nam D. Th. non loquitur de fine ultimo qui est objectum primum charitatis, scilicet Deus, de quo intelligitur nostra conclusio; sed de fine ejus secundario, qui est noster proximus, ut constat ex illis verbis: *Cum quis dat sua ut cum altero amicitiam habeat charitatis*: de huiusmodi autem fine secundario non militat eadem ratio: nam sicut ipse non est ultimus, ita non requiritur ad hoc ut objectum actus bonitatem ei communicet: et cum ex aliqua parte, qua intenditur principaliter quam objectum, distrahatur voluntarium ab illo, nequit non bonitatem ipsius objecti diminuere. Cæterum finis ultimus debet necessario concurrere cum objecto; et ita quamvis aliquo

Confirmatur.

Quid obest doctrinæ D. Thom.

Diluitur.

modo voluntatem ab eo distrahat, nihil tollit de bonitate: quia illud *magis* voluntarii, quo eleemosyna v. g. amaretur, si non ordinaretur ad alium finem, non conducit ad bonitatem amoris; sed eam destrueret constituendo in creatura finem ultimum. Ex quo patet quomodo in fine ultimo non militet quoad hoc eadem ratio sicut in aliis: quia diminutio voluntarii circa objectum ex subordinatione ad finem ultimum essentialiter requiritur ad bonitatem ipsius objecti; non autem quæ est ex subordinatione ad non ultimos.

Replica.

26. Nec etiam obest si dicas, quod licet sit de ratione cujuslibet objecti creati ut honeste diligatur, subordinari ultimo fini in communi; non tamen ultimo fini particulari, qui est Deus: alias existens in peccato mortali, qui nullum actum ad Deum refert, in omnibus peccaret: ergo subordinatio ad talem finem, utpote non necessaria in objecto, diminuet ejus bonitatem.

Enervatur.

Respondetur enim, quod sicut finis ultimus in communi, et particulari non ponunt in numero, nec sunt absolute duo fines: sed ex utroque tanquam ex *quo, et quod* unus integer finis ultimus coalescit juxta ea quæ tract. 8, disput. 4, diximus: ita subordinatio ad utrumque non est major quam ad unum dumtaxat, nec magis distrahit voluntarium: nec ibi proprie dantur duæ subordinationes: sed quæ est ad unum ut *quo*, est ad aliud ut *quod*: unde si subordinatio ad finem ultimum in communi non diminuit bonitatem, non est cur eam diminuat subordinatio ad particularem. Adde quod ut diximus loco citato n. 84, finis in communi non movet nisi alicui particulari applicetur: et sicut hæc applicatio non tollit aliquid de bonitate objecti, imo est necessaria ut finis in communi cum objecto concurrat; sic subordinatio ad finem ultimum particularem, qui est Deus, constituta per illam applicationem nequit prædictam bonitatem diminuere. Quis sit autem ultimus finis particularis in quem peccator refert omnes suos actus diximus disput. cit. toto dub. 3. Et quamvis finis ultimus in communi, ut moveat voluntatem, non determinet hunc vel illum finem particularem, nec magis Deum quam bonum creaturæ; at eo ipso quod petat aliquem vage sumptum non potest ex applicatione ad illum sive in peccatore, sive in justo diminuere moralitatem objecti: quia quod prædictus finis in particulari sit talis vel talis res, de materiali se

habet ad influendum in actum quantum sufficit ut objectum det suam bonitatem vel malitiam.

DUBIUM V.

Qualiter actus humanus debeat referri in finem, ut recipiat ab eo bonitatem, vel malitiam?

Quod actus utcumque referri debeat in finem, ut participet ab eo bonitatem, vel malitiam, omnibus receptum est, et satis per se notum: aliter enim nec finis aliquo modo afficiet actum, nec erit ejus circumstantia, neque exercebit erga illum rationem finis. Modus autem hujus relationis potest esse triplex, vel actu et formaliter, vel actu virtualiter, vel solum habitualiter: quas relationes explicuimus tract. 8, disp. 5.

§ I.

Prior et communis assertio statuitur.

27. Dicendum est primo ut actus moralis habeat bonitatem vel malitiam ex aliquo fine non sufficit, referri ad illum solum habitualiter. Ita D. Th. in 2, dist. 38, quæst. 1, art. 1 ad 4, et dist. 40, quæst. 1, art. 5, ubi in sexto argumento ita quærit: *Aut ergo ad bonitatem actus sufficit habitualis relatio in finem, aut exigitur actualis?* Et respondet: *Ad sextum dicendum quod non sufficit omnino habitualis relatio*, etc. Idem docet quæst. 2 de Virtutibus art. 11, et aliis locis sequenti conclusionem referendis: quem sequuntur Capreol. cit. dist. 40, q. 1, art. 1, conclus. 2, et art. 3 ad 3, contra secundam conclusionem, Hispanen. ibidem art. 3, notabili 2, et art. 4, ad argumenta Dur. et Scoti, Cajet. 1 p. quæst. 63, art. 6, Medina hac 1, 2, quæst. 114, art. 4. Ubi etiam Mont. quæst. 2, num. 209, Greg. Mart. in præsentibus dub. 2, conclus. 4, Suar. disp. 6, sect. 5, Scotus et Dur. dist. 40, citata, et communiter Theologi.

Probatur sequenti ratione desumpta ex D. Th. in hoc art. Ut aliquis actus habeat moralitatem ex fine debet finis de facto illum causare, et influere in eum in actu secundo: ergo debet talis actus referri in finem aliquo modo actualiter, et non solum habitualiter. Consequentia liquet: quoniam finis eo modo influet et causat actum quo actus ad illum refertur et propter eum fit: igitur si de facto et in actu secundo influet, actualiter

actualiter debet actus referri et fieri propter illum. Antecedens vero probatur, quia nulla causa communicat de facto aliquid esse effectui nisi de facto, ac proinde actualiter in illum influat: nam sicut effectus dependet a causa et habet esse ab illa, ita effectus in actu, dependet a causa actu causante et influente: ergo nisi finis aliquo modo actu influat, nec actus erit ejus effectus, nec ab eo moralitatem recipiet.

28. Dices sufficere relationem habitua-lem: nam eo ipso quod operans habitualiter est ordinatus ad aliquem finem, agit quidquid agit propter illum finem. Hæc tamen solutio facile impugnatur: tum quia ut optime vidit D. Thom. citata dist. 38, ex illa sequitur peccata venialia hominis existentis in gratia habere bonitatem supernaturalem ex fine charitatis ad quem est habitualiter ordinatus, et in quem habitualiter refert omnes suos actus, etiam venialiter peccaminosos, ut ostendimus tract. 8, disp. 4, dub. ultimo. Sequeretur etiam quemlibet actum humanum habere tot species moralitatis, quot sunt in operante habitus sive boni, sive mali: quandoquidem per omnes illos refertur habitualiter ad proprios fines talium habituum. Ex quo etiam fieret debere pœnitentem in confessione explicare quot sint in eo habitus vitiosi, sicut tenetur explicare omnes species malitiæ sui actus: quæ manifeste sunt absurda: ergo, etc.

Deinde, vel finis, posita relatione habituali, influit de facto in actum, qui sic ad illum refertur; vel non influit, sed habet quod possit influere casu quo relatio actualis adesset? Si primum: eo ipso actualiter, et non solum habitualiter talis actus dependet a fine, et fit propter illum, actuque est ejus effectus: ac proinde refertur ad ipsum actualiter: quia sic referri nihil est aliud quam fieri actu propter finem. Si vero secundum dicatur: ergo finis de facto nullam communicat moralitatem: repugnat quippe intelligi actualem communicationem aliquid esse sine influxu aliquo modo actuali causæ quæ tale esse communicat.

29. Confirmatur et explicatur vis nostræ rationis, animadvertendo quod finis charitatis v. g. solum tribuit actui v. g. misericordiæ bonitatem charitatis objective, per modum termini ex ordine ad quem prædicta bonitas desumitur, ut superius explicavimus: effective vero causatur immediate talis bonitas ab habitu, cujus ille actus est proprius, nempe a virtute misericordiæ,

non præcise secundum se, quia misericordia secundum se nec continet bonitatem charitatis, neque attingit ejus finem, sed ut mota a charitate et in virtute ipsius. Quare ad omnem actum misericordiæ charitatis bonitate informatum duæ virtutes concurrunt, una immediate ut eliciens, quæ est ipsa misericordia, alia ut movens et imperans, quæ est charitas. Desumiturque hæc doctrina ex D. Tho. in 3, dist. 27, q. 2, art. 4, q. 3, et 2, q. 58, art. 1 ad 4, ubi sic ait: *Quælibet virtus secundum propriam rationem ordinat actum suum ad proprium finem illius virtutis: quod autem ordinetur ad ulteriorem finem, hoc non habet ex propria ratione, sed oportet esse aliam superiorem virtutem, a qua in illum finem ordinetur, etc.* Secundo nota ex eodem D. Thom. 3, contra Gent. cap. 17 et 1. Et hic lect. 9, quod agens et finis mutuo sibi correspondent, et talis est ordo agentium, qualis ordo finium: nam neque agens propria virtute agit, nisi in ordine ad proprium finem, et nisi finis illud moveat; nec finis movet nisi agat proprium illius agens, ipsaque causalitas agentis est realiter motio finis ut alibi diximus.

Hinc facile ostenditur efficacia nostræ rationis, et evertitur prædicta solutio. Nam cum ille qui habitualiter est relatus ad finem supernaturalem v. g. per habitum charitatis, facit actum misericordiæ, vel charitas de facto influit, et movet misericordiam ad illum actum, ponitque mediante ipsa misericordia aliquid in illo; vel non, sed habet se pure concomitanter? Si hoc secundum: non est a quo prædictus actus habeat effective bonitatem finis charitatis: quia nec a virtute misericordiæ secundum se, ut constat ex priori notabili: nec a virtute charitatis, quæ licet posset influere movendo misericordiam, de facto tamen, ut supponitur, nihil influit. Nec etiam est a quo prædicta bonitas proveniat in genere causæ finalis: quia finis non influit nisi ad influxum proprii agentis; cumque hujusmodi agens respectu finis supernaturalis sit habitus charitatis, quando hic nullo modo actu influit, repugnat quod influat talis finis. Si autem charitas influat formaliter, vel virtualiter movendo misericordiam ad suum actum, ipse actus debet formaliter vel virtualiter ad finem charitatis referri: quia charitas non aliter influit nisi referendo, et eodem modo refert sicut influit.

D. Thom.

Corollarium.

§ II.

Stabilitur posterior assertio ex D. Thoma.

30. Dicendum est secundo : non est semper necessaria relatio formalis ut actus habeat bonitatem vel malitiam ex fine; sed sufficit et requiritur virtualis. Secunda pars assertionis sequitur ex priori additis quæ diximus in præcedenti : si namque relatio formalis et expressa non requiritur ut actus recipiat moralitatem ex fine, neque ad id sufficit relatio habitualis; consequens est ut saltem sit necessaria et sufficiat virtualis.

D. Thom. Priorem partem docet D. Thom. 3 Cont. Gent. cap. 138, ubi sic ait : *Voluntas præcedens actum manet virtute in tota consecutione actus, et ipsum laudabilem reddit, etiam quando de proposito voluntatis propter quod actum incipit, in executione operis non cogitabat*; et 2, 2, q. 83, art. 13, asserit non requiri, quod ille qui orat, aut exercet alium actum virtutis semper Deo attendat, vel de illo cogitet ad hoc ut talis actus sit totus meritorius et informetur charitate, atque adeo participet bonitatem ex ejus fine : *sed vis primæ intentionis, qua aliquis ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoriam, sicut in aliis actibus meritoriis accidit*. Idem tenet in 2, dist. 36, q. 1, art. 6 de Malo, q. 2, art. 5, et q. 2, de Virtut. art. 11 ad 2, et 3, quem sequuntur ejus discipuli, et alii quos adduximus n. 27. Nec non Al-tisidor. in summa lib. 2, tract. 29, quæst. 3 tertii capituli. Bonav. Gabriel et alii relati a Suarez ubi supra.

Aliis.
Bonav.
Gabriel.
Suar.

Ratio
assertio-
nis.

Probatur ratione desumpta ex D. Thom. Quoniam illa relatio sufficit et requiritur ut actus habeat moralitatem ex fine, quæ sufficit et est necessaria ut finis de facto influat et causet illum actum : vel (quod idem est) ut ipse actus de facto dependeat et sit effectus finis : atqui ad hoc non est semper necessaria relatio formalis, sed sufficit virtualis : ergo, etc. Major est perspicua : quia si finis de facto influit in aliquem actum, medio isto influxu communicabit illi de facto moralitatem. Minor autem suadetur : nam ut aliquid sit effectus causæ efficientis, sufficit procedat ab illa virtualiter, et hac ratione quælibet calefactio etiamsi non procedat formaliter ab igne, est effectus ignis, et disponit ad ejus generationem, quia procedit a calore in virtute ipsius ignis : et universaliter effectus cujuslibet instrumenti est etiam causa principalis, etiamsi hæc

formaliter nihil tunc operetur, aut etiamsi jam non extet in rerum natura, ut in animalium et aliorum viventium generatione sæpe contingit : sufficit enim quod tale agens reliquerit suam virtutem in instrumento : ut quando duraverit hæc virtus, effectus vere sit agentis principalis, ut optime explicat Angel. Doctor. quæst. 3 de Pœ. art. 11, in solut. ad 5, ergo ut actus aliquis sit effectus finis, sufficit quod referatur ad illum virtualiter. Patet consequentia, tum a paritate rationis, quæ maxima est inter utramque istam causam. Tum etiam quia si sufficit virtualis processio ab efficiente ut aliquid sit ejus effectus, sufficit etiam quod actus v. g. misericordiæ procedat virtualiter ex intentione charitatis ut sit effectus hujus intentionis, ac per consequens finis ejusdem charitatis.

31. Dices, in aliis causis efficientibus posse ita contingere, quia adhuc quando ipsæ non extant, aut non operantur formaliter, manet aliqua virtus ab illis decisa : ut patet in semine animalium, et in hac virtute dicuntur virtualiter permanere, et per eam virtualiter operari : cæterum in præsentia non apparet quomodo intentio præterita finis virtualiter perseveret in voluntate, aut quam virtutem ibi relinquat, per quam actus ordinetur virtualiter ad finem illius intentionis : maxime quando talis intentio multo tempore præcedit actum ut sæpe contingit. — Sed contra quia modo non discentimus an, vel quomodo intentio præterita finis virtualiter perseveret : sed an, supposito quod detur, sufficiat permanentia ejus virtualis, et quod actus virtualiter ab ea procedat, ordineturque virtualiter ad finem, ut inde moralitatem recipiat. Deinde, nequaquam est difficile, ut transacta formaliter intentione finis, virtus ejus permaneat ratione alicujus effectus producti in voluntate, aut in aliis potentiis vel habitibus. Si enim ignis qui jam in seipso non extat manet virtualiter in calore quem in ligno produxit, et in quolibet gravi et levi manet virtualiter suum generans ad plures effectus : cur intentio Deo placendi non remanebit virtualiter in voluntate ratione electionis alicujus medii ordinati ad hunc finem, cujusmodi esset actus misericordiæ, diuturna oratio, aut longa peregrinatio, quam intentio illa et amor Dei cum in se viveret, imperavit ? Sed hoc inferius magis explicabitur.

D. Thom.

Evansi.

Præteritur.

32. Secundo probatur assertio alia ratione

D.Thom. Alii ratio. tione desumpta ex D. Tho. 3 Cont. Gent. cap. cit. et Opus. 17, cap. 12, nec non 2, 2, q. 88, art. 6, nam cum aliquis vovit peregrinationem, et eam exequitur, habet tota illa peregrinatio aliquam bonitatem moralem ex virtute et fine religionis, et ex intentione voti, quam non haberet secundum se, etiamsi voti et finis ejus non semper in itinere formaliter recordetur: ergo ad moralitatem ex fine non est semper necessaria formalis intentio et relatio actus in illam. Consequentia ex eo liquet, quia cum voluntas sit potentia cæca, et manuducatur ab intellectu, non potest ejus intentio formaliter durare, nisi duret memoria et cognitio finis intenti: antecedens vero probatur: quoniam tota illa peregrinatio, etiam cum peregrinus non recordatur formaliter voti, est actus virtutis religionis, et habet quandam firmitatem et stabilitatem, quam non haberet si non præcessisset votum. Quod optime explicuit D. Th. loco cit. ex 3 Cont. Gent. ubi sic ait: « Voluntas præcedens actum manet virtute in tota consecutione actus, et ipsum laudabilem reddit, etiam quando de proposito voluntatis, propter quod actum incepit, in executione operis non cogitabat. Non enim oportet, ut qui propter Deum aliquod iter arripuit, in qualibet parte itineris, de Deo cogitet: patet autem, quod ille qui vovit se aliquid facturum, intensius voluit quam qui simpliciter facere disponit: quia non solum facere voluit, sed voluit se firmare ut non deficeret a faciendo: ex hac igitur intentione redditur executio voti cum intentione quadam laudabili, etiam quando voluntas vel non actu (*hoc est formaliter*) fertur in opus, vel fertur remisse. »

Idem. 33. Confirmatur: si quis intentione orandi vel exercendi aliquid opus virtutis pergat in agrum, nemo dicit exercere actum otiosum et malum quoties in itinere obliviscitur boni finis intenti: essetque nimis rigidum obligare homines ut in omnibus actibus ex objecto indifferentibus habeant continuo formalem, expressam intentionem finis honesti ad quem illos ordinarunt: ergo cessante intentione formali, cum sola virtuali, recipit actus bonitatem ex tali fine. Patet consequentia: nam cum prædictus actus non possit in individuo manere indifferens, nec habeat bonitatem aliunde quam ex fine, si cessante formali finis intentione cessaret ejus bonitas, eo ipso redderetur malus quia otiosus: ergo, etc.

Salmant. Curs. theolog. tom. VI.

34. Tertio probatur, quoniam in aliis materiis ut in administratione Sacramentorum, in votis, in contractibus, etc. sufficit intentio virtualis ad consecutionem effectus: quod est receptum apud omnes, et docet D. Thom. 3 p. quæst. 64, art. 8 ad 3, de quo videri possunt ibi Cajet. et Cabrera disp. 1, conc. 4. Et potest etiam videri Thomas Sanch. lib. 1 de Matri. disput. 8, et lib. 4 Summæ cap. 1: ergo similiter sufficit intentio et relatio virtualis respectu finis operantis, ut actus ex eo consequatur bonitatem vel malitiam. Patet consequentia a paritate rationis, quæ maxima est in utroque casu.

Ultima ratio paritate. Idem D. Thom. Cajet. Cabrera. Sanch.

§ III.

Quid de relatione interpretativa dicendum sit?

35. Antequam sententias in oppositum proponamus, examinandum occurrit, an relatio, quæ dici solet *interpretativa*, sufficiat ad bonitatem, vel malitiam actus? Ad quam difficultatem aliqui, quos suppresso nomine refert Gregor. Mart. concl. 4, absolute respondent affirmative: ipse vero et Suar. sect. citata absolute id negant. Sed distinctione, et animadversione opus est. Nam relatio, seu voluntas interpretativa est duplex: alia per modum actus primi, quæ ad habitualementem reducitur: ut cum ex habituali alicujus dispositione, vel inclinatione cordate judicamus, hoc vel illud facturum, si recordaretur, aut si talis, vel talis conditio poneretur: quamdiu vero non recordatur, vel conditio non ponitur, non licet interpretari, quod de facto id velit, aut imputare ei quasi voluisset. Et de hac voluntate et relatione interpretativa concedimus cum prædictis autoribus non sufficere ad bonitatem, vel malitiam actualem. Tum quia cum sit per modum actus primi, et reducatur ad habitualementem, idem iudicium de utraque ferendum est. Tum etiam, quia nulli imputatur ad culpam, nec destinatur ad præmium, quod in tali vel tali occasione constitutus faceret, si tamen de facto id nulla ratione fecit: unde nec Sydoniis, et Tyriis accrevit bonitas ex pœnitentia interpretativa, quam, teste Salvatore egissent, si eis fuisset prædicatum; nec nocuit isto Enoch malitia interpretativa, quæ mutaret ejus intellectum, nisi a Domino raperetur, ut habetur Sap. 4. Et ratio omnium est, quia habitibus et potentiis,

Greg. Mart. Suar.

Prima acceptio voluntatis interpretativa.

nec meremur, nec demeremur, sed solis actibus.

2 accep-
tio.

36. Alia est relatio, seu volitio interpretativa per modum actus secundi, quæ reducitur ad virtuales: et propterea aliquando *virtualis* dicitur, et cum ea sæpe confunditur. Reperitur autem quoties prudenter interpretamur aliquem de facto aliquid velle circa quod non directe habet actum. Qui enim potest tenetur et non facit, jure interpretamur de facto non velle. Et est vulgare exemplum, si quis videret proximum in flumen demergi, et non porrigeret illi manum, cum possit, et ad id teneatur ex charitate, cordate interpretaremur illius mortem voluisse, jureque talis mors imputaretur ei coram Deo. Differt autem hæc volitio interpretativa ab ea, quæ proprie dicitur *virtualis*, quod etsi utraque sit per modum actus secundi, *virtualis* affert secum actum formalem in quo consistit, qui ex aliqua virtute sibi impressa tendit reipsa, quamvis non expresse ad rem, quæ dicitur *virtualiter* appeti. Interpretativa vero, etsi supponat actum qui sit occasio omittendi (juxta dicta tract. præced. disp. 4, dub. 1), talis actus non tendit re ipsa, etiam implicite, ad objectum interpretative volitum, nec talis volitio consistit formaliter in illo actu, sed actus simul cum obligatione ad oppositum habent se ut fundamentum volitionis interpretativæ.

De hac igitur voluntate, seu relatione interpretativa dubitare non possumus, quod sufficiat ad malitiam moralem, ut patet in exemplo adducto, et in aliis quæ afferemus tract. 13, disp. 5. Imo et in peccatis commissionis sufficit aliquando hæc voluntas: ut patet in primo peccato Angeli, cujus malitia desumpta est ex volitione solum interpretativa non subjectionis ad Deum finem supernaturalem, et ex simili appetitu propriæ excellentiæ per modum finis ultimi, ut in tract. de Angelis disp. 10, dub. 1, fuse explicuimus. Difficultas tamen esse potest an eadem voluntas interpretativa sufficiat ad bonitatem. Hujus tamen solutio habetur ex dictis tract. præced. disp. 4, dub. 2, ubi ostendimus non dari voluntarium interpretativum in ordine ad bonum: quia cum hujusmodi voluntarium fundetur in obligatione ad oppositum, et nulla possit esse obligatio ad malum, nulli debemus interpretari velle bonum, quod formaliter, aut *virtualiter* non vult. Videantur quæ ibidem diximus.

§ IV.

Oppositæ sententiæ cum suis fundamentis.

Contra ea quæ in assertionibus diximus^{1 argu.} est duplex sententia (si ita appellare licet quæ vix habent pro se aliquem authorem) prima asserit sufficere habituales relationem ad finem, ut actus sumat ex eo moralitatem. Pro hac citatur Sotus lib. 3 de^{Sotus Cajet.} Natura et Grat. c. 4, et Cajetanus in hac 2, 2, quæst. 21, art. 3, et q. 114, art. 3. Nullus tamen re vera ei opitulatur: nam Sotus solum asserit omne opus moraliter bonum hominis existentis in gratia esse meritorium vitæ æternæ, atque adeo habere bonitatem ex fine charitatis: quod vero ad id sufficiat relatio præcise habitualis in talem finem, non dicit; imo asserit expresse hujusmodi opera proficisci *virtualiter* a gratia media charitate, et *virtualiter* in Deum referri. In eodem sensu loquitur Cajet. ut ipse se explicat l. p. q. 63, art. 6, § ad hoc respondetur. Videtur autem prædicta sententia probari ex D. Thom. in 2, dist. 40, q. 1, art. 5, et D. Thom. q. 2 de Malo art. 5 ad 7, ubi et alibi sæpe docet omnem actum moraliter bonum factum ab existente in gratia esse vitæ æternæ meritorium: ad quod necessaria est bonitas ex fine charitatis, ut probabimus in tract. de Merito disp. 4, et docet ipse Ang. Doct. q. 26 de Verit. art. 6; atqui plures sunt actus boni in habente gratiam qui non referuntur actu ad prædictum finem, ut experientia constat: etc.

Huic argumento non potest plene satisfieri^{Solutio} usque ad tractatum de Merito, ubi disputatione citata ex professo examinabitur difficultas illa de actibus meritoriis. Pro nunc vero sufficiat dicere, quod si in habente gratiam omnes actus boni sunt meritorii, consequenter dicendum est omnes actus saltem *virtualiter*, imperari a charitate, et referri eodem modo ad ejus finem; quibuscumque vero hoc imperium et relatio negetur, debet etiam negari prædictum meritum.

37. Secundo arguitur. In administratione^{2 ar. 15} Sacramentorum sufficit habitualis intentio ministri ut conferant suum effectum: ergo eadem sufficet in actibus moralibus ut habeant bonitatem vel malitiam ex fine. Consequentiam et paritatem admisimus n. 33. Antecedens autem videtur D. Thom. 3, p. q. 61, art. 8 ad 3, ubi sic ait: *Dicendum quod licet ille qui aliud cogitat non habeat actualem intentionem, habet tamen intentionem*

nem habitualement, quæ sufficit ad perfectionem Sacramenti.

Contram. Confirmatur, nam si quis dormiens vel amens baptizetur qui prius habuit voluntatem recipiendi Baptismum, recipit effectum hujus Sacramenti, et manet baptizatus, ut docet idem Ang. Doct. eadem 3 p. q. 68, art. 12; sed in dormiente vel amente nulla potest esse actualis intentio etiam virtualis: ergo etc.

Ad argum. Respondetur ad argumentum negando antecedens: oppositum enim docent communiter Theologi, præsertim expositores D. Thom. loco citato. Ad probationem bene respondet ibi Cajet. Sanctum Doctorem communicando in vocabulis usui illius temporis appellasse intentionem habitualement, quam nos virtualement dicimus: quia sicut habitualis durat, actuali transacta, sic transacta formali potest manere virtualis: et ob hanc rationem potuit largo modo *habitualis* nuncupari.

Ad argum. 38. Ad confirmationem concedenda est major, si dormiens vel amens voluntatem quam habuit suscipiendi Baptismum, non retractavit. Minorem etiam admitteret Cajet. quia existimat (art. 7 citatæ q. 68), nullam requiri in eo qui baptizatur intentionem recipiendi Sacramentum; sed tantum quod non ponat obicem, quod dormientem et amentem non ponere certum est. Nec admissa ista solutione sequitur aliquid contra nostram sententiam: quia paritas illa in ordine ad moralitatem intelligenda est respectu administrationis activæ Sacramentorum, non vero respectu receptionis passivæ.

Sed quia Cajetani sententiam plures rejiciunt, et opposita est communior, quam satis convincit ratio D. Thom. in illo art. 7. Respondetur negando minorem: semper enim in adulto baptismum recipiente adesse debet aliquo modo actualis intentio vel formalis, vel virtualis, vel saltem interpretativa, qualis reperitur in prædicto casu: prudenter namque interpretamur velle suscipere baptismum eum, qui paulo antequam dormiret, vel incideret in amentiam habuit expressam, et efficacem ejus voluntatem. Nam talis voluntas licet physice sit præterita, moraliter censetur permanere, et reputatur præsens: totumque illud tempus amentia et somni, quamvis longum sit, pro nullo reputatur, eo quod homo in illo ita se habet in ratione moralis agentis, vel patientis ac si non esset. Per quod objectio quæ hic fieri poterat manet soluta. Utrum autem sufficiat

hæc intentio interpretativa in conferente Baptismum, sicut sufficit in recipiente, alia difficultas est de qua in tract. de Sacramentis. Videatur Cabrera citato art. 7, ubi utramque partem judicat probabilem. *Cabrera.*

39. Secunda sententia ait requiri formalem relationem; et non dari, aut non sufficere virtualement. Hæc tribuitur Durando in 2, dist. 40, q. 2, sed nostram et communem tenet dist. 38, q. 4, n. 8. Potest autem probari, quoniam transacta formali intentione finis v. g. charitatis, nihil remanet per quod actus sequens, puta misericordiae, possit ordinari ad prædictum finem: ergo non est quomodo talis actus habeat ex illo bonitatem. Antecedens probatur, nam transacta formaliter illa intentione, solum manet in voluntate habitus charitatis: habitus autem omni actu secluso, tantum refert habitualiter, quæ relatio ut dictum est, ad moralitatem non sufficit: ergo etc.

Respondetur negando antecedens: transacta enim prædicta intentione, potest manere ipse actus misericordiae qui fuit ab illa imperatus, in eoque virtualiter talis intentio: et ab hac virtute dicetur actus virtualiter relatus ad ejus finem: quod sufficit ut ex illo recipiat bonitatem. *Enervatur.*

Neque obest si objicias, quod juxta hanc solutionem solus ille actus habebit bonitatem ex fine, qui formaliter et immediate ab ejus intentione procedit: qui sane actus ut plurimum parum durat: semel vero interrupto, nihil remanet a quo sequentes virtualiter imperentur et ordinentur: ergo quærenda est alia solutio. *Objectio.*

Respondetur namque etiam illo actu interrupto posse manere virtualiter prædictam intentionem in aliis actibus successive ab illo causatis: virtus enim primæ intentionis salvatur in omnibus actibus sequentibus, dummodo illius effectus sint, et ex ea mediate vel immediate originem trahant. Et ideo qui ex intentione placendi Deo vult dare eleemosynam, et ex hac volitione eligit laborare, et ut laboret, tendit in agrum etc. in omnibus hujusmodi actibus salvatur virtus et bonitas primæ intentionis, etiamsi non omnes immediate, sed quidam mediis aliis ab ea imperentur. *Diluitur.*

40. Sed dices, quid si prima intentio totaliter interrumpatur, ita ut neque ipsa, neque aliquis actus ex ea mediate vel immediate causatus permaneat: ut quando intercedit somnus ubi omnis humana operatio cessat. V. g. qui ex intentione et voto visendi li-

mina B. Jacobi multis diebus peregrinatur, nec quotiescumque evigilat repetit primam intentionem : ubi et in similibus casibus nihil apparet per quod virtus primæ intentionis toti peregrinationi applicetur. Ad hoc aliqui ex discipulis D. Thom. respondent ex intentione finis imprimi voluntati quandam inclinationem magis vel minus durantem juxta efficaciam et universalitatem finis, per quam voluntas veluti habitualiter tendit in illum : et in hac inclinatione manet virtualiter prædicta intentio, usquedum vel per contrarium actum revocetur, vel finis et totum opus executioni mandetur. Explicantque hoc, quoniam amor est pondus et inclinatio in rem amatam juxta illud August. *Amor meus pondus meum, eo feror, quocumque feror* : sicut ergo pondus inclinatur ad suum locum et relinquit in eo fixam, nisi impediatur, ita amor inclinatur voluntatem, et relinquit fixam in re amata, nisi per oppositum amorem evellatur, et prima intentio retractetur. Et quia in casu argumenti non adest talis retractatio, semper virtus primæ intentionis ratione illius ponderis influit in opus, usquedum peregrinatio compleatur. Quam doctrinam alibi ex professo examinabimus.

1 solut. aliquorum.

August.

2 solutio ex Suar.

Secundo respondet Suarez citata sect. 5, virtutem prioris intentionis applicari ad actum, qui somno succedit, media apprehensione et judicio intellectus : nam in prædicto casu statim ac homo evigilat apprehendit et judicat sibi esse iter agendum : neque inquit rationem bonitatis et convenientiæ, sed ex vi prioris deliberationis judicat hoc sibi expedire, et inde statim movetur ad electiones et actiones quæ occurrunt, diciturque operari virtute prioris intentionis, quia tota efficacia inde oritur : nam licet intellectus ex se non possit voluntatem movere nisi objective et quoad specificationem ; tamen virtute prioris voluntatis potest movere efficaciter, et quoad exercitium. Hæc ille.

et melior.

41. Quæ si non placent dicas tertio peregrinum in itinere toties repetere saltem in communi et in confuso primam intentionem, quoties e somno evigilat : quia nisi habeat ad minus istum vel similem actum *volo prosequi inceptum iter, aut volo pergere quo antea tendebam*, imo nisi expresse recordetur et deliberet de aliquo termino sui itineris, saltem intermedio eorum, quos ante somnum in mente habuit, non progredietur ultra, nec prosequetur per se

et humano modo iter cæptum : cum nulla tunc sit major ratio quare iter rectum D. Jacobi, quam aliud quodcumque arripiat. Si autem habet prædictum actum, ibi reperitur in confuso et virtualiter prima intentio adimplendi votum : a qua sic repetita poterunt sequentes actus imperari et bonificari. Quod si contingat prædictam intentionem ita extingui, ut neque aliquem sui effectum relinquat, nec modo dicto repetatur, non apparet qua ratione actus sequentes ab ea imperentur, et ad ejus finem virtualiter referantur : ac proinde neque ex eo moralitatem recipient.

Est alius modus proprius solius charitatis, quo prima intentio Deo super omnia placendi, primusque actus per quem homo se, et omnia sua in ipsum ordinavit, virtualiter perseverat in voluntate, quamdiu per peccatum mortale non retractatur : ratione cujus omnes actus subsequentes moraliter boni referuntur virtualiter ad finem ultimum supernaturalem, etiamsi homo de illo non cogitet. Qualiter vero id fieri possit in tractatibus de Merito, et de Charitate Deo dante explicabimus.

42. Secundo probatur eadem sententia quia moralitas formalis nihil aliud est quam habitudo actus ad objectum, vel finem ex quo desumitur, juxta dicta disp. 1, dub. 4 et 5 ; ergo repugnat actum habere formalem moralitatem ex fine, et non referri ad illum habitudine formali.

Respondetur concedendo totum argumentum : ex quo nihil contra nos : quia præsens dubium non procedit de illa habitudine modalis in qua consistit moralitas, sed de alia priori physica, quæ est moralitatis fundamentum : per quam finis prius natura quam moralitatem communicet, denominatur *volitus* aliquando *formaliter*, aliquando *virtualiter*, quandoque *directe*, quandoque *interpretative*, etc. ut disp. cit. n. 4 et 49 tetigimus.

Addendum est in fine hujus dubii consulto nos in eo non meminisse cujusdam virtualis relationis tenentis se ex parte objecti, per quam eo ipso quod actus respiciat suum objectum, refertur virtualiter ad alium finem, eo quod objectum ipsum ex natura rei ad illum ordinatur, estque illius quasi pars : et hac ratione quicumque appetit bonum aliquod particulare, appetit in illo virtualiter propriam beatitudinem in communi, eo quod omne particulare bonum est quasi pars communis beatitudinis

Alis ratio pro 2 sect.

Enervatur.

Additamentum.

et ad eam ex natura rei ordinatur. De qua relatione diximus supra tract. 8, disp. 5. Propterea vero modo illius non meminimus, quia non poterat proposito hujus dubii deservire. Tum quia in presenti loquimur de fine operantis extrinseco et accidentali, ad quem actus non ex natura rei, sed ex libera operantis intentione tendit. Tum etiam, quia ab illo fine communi vel nulla provenit actui moralitas, vel non ponit in numero cum ea quæ sumitur ab objecto. De quo dubio sequenti aliquid dicemus.

DUBIUM VI.

Utrum omnis actus humanus habeat bonitatem vel malitiam ex fine operantis ?

Visis quæ tam ex parte finis, quam ex parte intentionis agentis prærequiruntur ut actus sumat ab illo bonitatem aut malitiam, solum superest examinare quibus actibus, vel an omnibus id possit convenire, aut de facto conveniat: in utroque enim sensu dubium discutiemus.

§ I.

Duabus assertionibus difficultas expeditur.

D. Thom. Ratio. 43. Dicendum est primo omnem actum humanum posse habere bonitatem vel malitiam ex fine operantis. Hæc conclusio sumitur ex D. Thom. in presenti et infra art. 6 et 7, eamque expositores supponere videntur. Probatur facile, quia nullus est actus humanus sive malus, sive bonus ex objecto, qui pro libito operantis non possit ad ulteriorem finem extrinsecum ordinari: ergo qui non possit ab eo recipere bonitatem aut malitiam. Consequentia liquet. Et antecedens constat inductive tam in bonis, quam in malis. Omnes enim actus boni possunt referri ad Deum finem ultimum supernaturalem, et ideo charitas dicitur forma omnium virtutum: quia omnium actus ad prædictum finem ordinat. Omnes etiam mali possunt fieri ob aliquem pravum finem distinctum ab objecto, saltem ob contemptum legis, in quo nulla potest repugnancia assignari: ergo etc.

Confirm. Confirmatur: si aliquis actus non posset ordinari ad finem extrinsecum, maxime qui habet pro objecto immediato ipsum

finem ultimum ut est actus charitatis, vel amor beatitudinis in communi, quorum objectum non videtur posse in alium finem ordinari; sed etiam iste actus potest ordinari ad prædictum finem, et recipere ab eo moralitatem: ergo etc. Probatur minor: nam actus charitatis potest ordinari ad satisfaciendum pro peccatis, et potest ordinari ex voto in cultum Dei, habereque proinde bonitatem penitentiam, et religionis. Similiter amor beatitudinis in communi, qua ratione est actus liber, potest ordinari ad aliquem finem particularem, a quo, non vero ab objecto habebit primam speciem moralitatis, nec circa hoc oportet immorari.

44. Dicendum est secundo non omnes ²conclu-
actus morales habere de facto bonitatem, ^{sio.}
vel malitiam ex fine extrinseco. Ita colligitur ex D. Thom. in hoc art. et inferius art. 7, nec non in 4, dist. 16, q. 3, art. 1. Idemque videtur sentire Montesi. disp. 23, q. 4, et tenent alii expositores D. Thom. D. Thom. Mont. Greg. Mart. quos suppresso nomine refert Greg. Mart. dub. 2. Probatur ratione desumpta ex Ang. Doct. quoniam actus ab illo dumtaxat fine sumit bonitatem, vel malitiam a quo in suo esse dependet, et ad quem refertur, saltem virtualiter: sed non omnes actus morales ordinantur de facto ad finem extrinsecum, nec ab eo dependent: ergo etc. Major est ratio D. Thom. in hoc art. et ex dictis dub. præced. manet per se nota. Minor vero probatur, nam sæpe agens non intendit alium finem præter ipsum finem intrinsecum operis: ut dum quis diligit Deum sistendo in ejus bonitate, vel cum dat eleemosynam propter solam honestatem misericordiam, et sic de aliis.

Confirmatur, quia agens libere apponit Confirm. finem extrinsecum proprio actui; alias si actus necessario ad illum ordinaretur, potius esset finis operis, quam operantis: ergo potest illum apponere, vel non apponere: ac proinde potest actus ex illo habere, vel non habere moralitatem. Adde: etiam quando actus habet finem extrinsecum non semper ab eo sumere bonitatem vel malitiam, ut de eo qui furatur propter eleemosynam disp. præced. tetigimus: ergo adhuc admissio omnem humanum actum ordinari ad prædictum finem, non est necesse quod sumat ab illo moralitatem.

§ II.

*Satisfit duobus argumentis pro opposita sententia.*Greg.
Mart.

45. Pro opposita sententia potest referri Greg. Mart. dub. cit. qui ex una parte negat volitionem finis ultimi posse ab operante referri in alium finem extrinsecum, a quo sumat aliquam moralitatem: et ex alia universaliter affirmat omnem alium actum humanum habere de facto prædictum finem, et sumere ab illo bonitatem vel malitiam distinctam ab ea, quam habet ex objecto. Primum sic probat, quia repugnat finem ultimum ordinari ad alium finem, alias non esset ultimus: ergo etiam repugnat volitionem, quæ habet illum pro objecto sumere ab aliquo fine extrinseco moralitatem.

Ratio
pro 1
parte
dilatatur.

Respondetur negando consequentiam: tum quia aliud est loqui de objecto quod est ultimus finis: aliud de amore talis objecti: etsi ergo objectum non possit ordinari ad alium finem, eo quod ipsum est finis ultimus; bene tamen amor, quia nullus amor potest esse ultimus finis, ut ostensum est tract. 9, disp. 1, dub. 4. Unde actus charitatis licite ordinatur ad visionem beatificam tanquam ad finem, et amatur propter illam, ut diximus ibidem n. 96 et 97. Tum et præcipue quia ut actus sumat bonitatem ab aliquo fine non est necesse quod ordinetur ad illum tanquam ad finem principalem, et primarium, nam etiam finis secundarius, et minus principalis est circumstantia moralis, et potest bonitatem conferre. Hoc autem modo non inconvenit actum charitatis, aut alium quantumcumque perfectum, et ultimum, ordinari ad finem minus perfectum, qui licet in executione sit ultimus, non ideo est primus in intentione, eo quod cum sit secundarius neque movet præcise secundum se, nec terminat per se primo intentionem agentis: sed ut conjungitur fini operis tanquam principaliori, et in intentione primario, ad quem quasi retrahitur, et reducitur. Per quod objectio, quæ hic fieri posset manet soluta.

Argu-
mentum
pro 2
parte.

46. Pro secunda parte arguit in hunc modum. Omnis actus moralis, excepta volitione ultimi finis, habet præter objectum, alium finem ultimum ad quem tendit: ergo recipit ab eo bonitatem, vel malitiam distinctam ab ea, quam tribuit objectum. Consequentia ex se videtur perspicua, quia

si finis dat bonitatem vel malitiam, maxime id habebit finis ultimus, qui inter omnes est potissimus. Antecedens vero probatur: tum ex D. Thom. supra q. 1, art. 6. Tum etiam, quia objectum, vel finis proximus non movet voluntatem nisi in ordine ad finem ultimum: sicut secunda principia non influunt in conclusionem sine respectu ad prima: et ita dixit Arist. 2 Physic. textu 89, quod fines in operabilibus habent se sicut principia in speculabilibus. Tum præterea, nam primum in unoquoque genere est causa cæterorum illius generis: finis autem ultimus est primus in ordine finium, et moventium: ergo erit causa ut moveant cæteri fines: et ita nullus eorum movebit nisi cum subordinatione ad ultimum. Tum denique, quia ordo finium est sicut ordo agentium propter finem, unde sicut agens secundum non agit nisi agente primo, sic finis proximus non movet, nisi moveat ultimus.

Pro solutione hujus argumenti recolenda sunt quæ diximus supra tract. 8, disp. 4, nempe finem ultimum posse sumi dupliciter: vel in communi, ut dicit præcise bonum satiativum appetitus, abstrahendo a quacumque determinatione hujus boni: vel in particulari, prout dicit prædictum bonum ad certum subjectum determinatum, vel per ordinem ad illud modificatum: quo pacto ultimus finis cujuslibet existentis in gratia est Deus, ut summe bonus in se, et ultimus finis, peccatoris pro formali bonum proprium, seu perfectivum propriæ naturæ; pro materiali vero includit omne id, in quo reperiri potest ratio boni sic perfectivi.

Secundo, ex dictis ibi nota, quod finis ultimus sumptus in communi non dicit determinate bonum honestum, vel inhonestum: sed abstrahit: nec est secundum illam rationem finis moralis: sed pertinet dumtaxat ad ordinem physicum, et supponitur ad omnes fines morales, sive bonos, sive malos: ob idque quidquid voluntas appetit, sive bonum, sive malum, appetitur in ordine ad prædictum finem, ut quædam ejus pars. Nam sicut ex parte voluntatis prius est ratio potentiæ physicæ, quam moralis, et hæc in illa fundatur: sic ex parte boni a quo movetur, et perficitur, prius est ratio perfectivi physici, quam moralis, hæcque in illa fundari debet; cumque prima ratio a qua voluntas movetur sit ratio finis ultimi in communi, in cujus virtute cætera omnia movent, inde est, ut talis ratio non sit

sit moralis, sed physica, et fundamentum cujuscumque rationis moralis. Idemque dicendum est de fine ultimo particulari peccatoris: nam etiam bonum perfectivum propriæ naturæ, in quo consistit, abstrahit ab honesto, et antecedit ordinem morale, ut dictum est disp. cit. num. 72. Finis vero particularis omnino ultimus existens in gratia determinate est bonus moraliter, quia est Deus ut summe bonus in se.

Tertio nota ex dub. 4 ejusdem disputationis, et disp. 5 sequenti, quod etsi universaliter omnes actus ordinentur formaliter, vel virtualiter ad finem ultimum in communi, et in peccatoribus etiam ad finem eorum in particulari; tamen in habentibus gratiam plures referuntur ad finem particularem habitualiter dumtaxat, ut sunt omnia venialia peccata, quibus ob sui malitiam quælibet relatio actualis in Deum repugnat.

47. Ex his manet solutum totum illud argumentum. Concedimus namque omnes actus referri formaliter, vel virtualiter ad finem ultimum in communi, et in peccatoribus etiam ad finem particularem formalem: quod et nihil amplius omnes probationes convincunt: negamus tamen, quod ex his finibus secundum se habeant bonitatem vel malitiam, quia nec ipsi sunt boni, aut mali in ordine morali. De justis vero, quorum ultimus finis particularis est moralis et bonus, negandum est referri in illum formaliter, aut virtualiter omnes eorum actus: quia saltem peccata venialia solum referuntur habitualiter: quæ relatio ut constat, ad bonitatem vel malitiam non sufficit. An vero tales actus habeant alium finem particularem aliquo modo ultimum in quem actualiter tendant, dictum est citato dub. 4. De hoc tamen particulari fine quoad tribuendum actibus bonitatem vel malitiam eodem modo philosophandum est ac de fine ultimo in communi, et de fine particulari formali peccatoris.

ARTICULUS V.

Utrum aliqua actio humana sit bona, vel mala in sua specie?

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod actus morales non differant specie secundum bonum et malum. Bonum enim et malum in actibus invenitur conformiter rebus, ut dictum est. Sed in rebus bonum et malum non diversificant speciem: idem enim specie est homo bonus et malus. Ergo neque etiam bonum, et malum in actibus diversificant speciem.

2. Præterea. Malum cum sit privatio; est quoddam non ens: sed non ens non potest esse differentia, secundum Phi-

los. in 3 Metap. Cum ergo differentia constituat speciem videtur quod aliquis actus ex hoc quod est malus, non constituitur in aliqua specie. Et ita bonum et malum non diversificant speciem humanorum actuum.

3. Præterea. Diversorum actuum secundum speciem diversi sunt effectus: sed idem specie effectus potest consequi ex actu bono et malo: sicut homo generatur ex adulterio, et ex matrimoniali concubitu. Ergo actus bonus et malus non differunt specie.

Præterea. Bonum et malum dicitur in actibus quandoque secundum circumstantiam, ut dictum est: sed circumstantia, cum sit accidens, non dat speciem actui. Ergo actus humani non differunt specie propter bonitatem et malitiam.

Sed contra. Secundum Philosophum in 2 Ethic. Similes habitus, similes actus reddunt, sed habitus bonus et malus differunt specie, ut liberalitas et prodigalitas. Ergo et actus bonus et malus differunt specie.

Respondeo dicendum, quod omnis actus speciem habet ex suo objecto, sicut supra dictum est. Unde oportet quod aliqua differentia objecti faciã diversitatem speciei in actibus. Est autem considerandum, quod aliqua differentia objecti facit differentiam speciei in actibus secundum quod referuntur ad unum principium activum: quod non facit differentiam in actibus secundum quod referuntur ad illud principium activum: quia nihil quod est per accidens, constituit speciem, sed solum quod est per se. Potest autem aliqua differentia objecti esse per se in comparatione ad unum principium, et per accidens in comparatione ad aliud, sicut cognoscere colorem et sonum per se differunt per comparationem ad sensum; non autem per comparationem ad intellectum. In actibus autem bonum et malum dicitur per comparationem ad rationem: quia ut Dionys. dicit 4 cap. de Divi. nom. Bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem, quod est præter rationem: utriusque enim rei est bonum quod convenit ei secundum suam formam; et malum quod est ei præter ordinem suæ formæ. Patet ergo quod differentia boni et mali circa objectum considerata comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod objectum est ei conveniens, vel non conveniens. Dicuntur autem aliqui actus humani, vel morales secundum quod sunt a ratione; unde manifestum est quod bonum et malum diversificant speciem; differentia enim per se diversificant speciem.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam in rebus naturalibus bonum et malum, quod est secundum naturam, et contra naturam, diversificant speciem naturæ: corpus enim mortuum et corpus vivum non sunt ejusdem speciei: et similiter bonum in quantum est secundum rationem, et malum in quantum est præter rationem diversificant speciem moris.

Ad secundum dicendum, quod malum importat privationem non absolutam, sed consequentem talem potentiam: dicitur enim malus actus secundum suam speciem, non ex eo quod nullum habeat objectum, sed quia habet objectum non conveniens rationi: sicut tollere aliena. Unde in quantum objectum est aliquid positive, potest constituere speciem mali actus.

Ad tertium dicendum, quod actus conjugalitatis, et adulterii, secundum quod comparantur ad rationem, differunt specie, et habent effectus specie differentes: quia unum eorum meretur laudem et præmium; aliud vituperium et pœnam. Sed secundum quod comparantur ad potentiam generativam, non differunt specie, et sic habent unum effectum secundum speciem.

Ad quartum dicendum, quod circumstantia quandoque sumitur ut differentia essentialis objecti, secundum quod ad rationem comparatur: et tunc potest dare speciem actui morali. Et hoc oportet esse quodcumque circumstantia transmutat actum de bonitate in malitiam: non enim circumstantia faceret actum malum, nisi per hoc quod rationi repugnat.

Prima conclusio: *Bonum et malum in ordine ad rationem sunt differentia per se, et diversificant speciem in actibus moralibus.*

Secunda conclusio in solutione ad secundum:

Malum importat privationem, non absolutam, sed consequentem talem potentiam : unde in quantum objectum est aliquid positivum potest constituere speciem mali actus.

Tertia conclusio ad quartum :

Quando circumstantia transmutat actum de bonitate in malitiam, sumitur ut differentia essentialis objecti, secundum quod ad rationem comparatur : et tunc potest dare speciem actui morali.

ANNOTATIONES PRO HOC ARTICULO.

Sensus tituli præsentis articuli, ut habetur ex littera, est, utrum bonum et malum, respectu actuum humanorum, sint differentiarum per se, et essentialium, constituentque prædictos actus in suis speciebus. Et huic respondet prima conclusio affirmativa : quæ intelligenda est de illis ut sunt reduplicative in genere moris, sic enim essentialiter dividuntur differentiis boni, et mali : et est divisio generis in species, juxta dicta disp. 2, dub. 2. Si autem actus humanus sumatur secundum suam naturam physicam, divisio est subiecti in accidentia : sicut cum corpus dividitur in album, et nigrum : quia ordo moralis supponit entitatem physicam integre constitutam, et comparatur ad illam sicut accidens ad substantiam, ut ostensum est disp. 1, dub. 2. Secunda conclusio tangit gravem illam difficultatem de constitutivo malitiæ commissionis, quam tract. 13, disp. 6, examinabimus.

Circa tertiam conclusionem observa qualiter circumstantia transmutans actum de bono in malum accipitur secundum D. Th. ut conditio, et differentia essentialis objecti, constituens illud objective in genere moris : et ita in hoc genere non manet in ratione circumstantiæ, sed intrat lineam objecti, et dat actui moralitatem primam, et essentialem. Cum hoc tamen stat quod actus, cujus primum objectum physicum est secundum se bonum, quando ratione alicujus circumstantiæ redditur malus, aut si objectum sit indifferens, fit primo bonus vel malus, non est dicendus absolute bonus vel malus ex objecto, aut ex genere, etiamsi prædicta circumstantia, in ordine morali, ad lineam objecti transeat : quia locutio illa denotat actum habere primam bonitatem, vel malitiam ex eo, quod est primum objectum physicum, ut disp. 3, num. 7, observavimus, sed absolute dicitur bonus vel malus ex circumstantia ; ex objecto vero non,

nisi cum addito, scilicet *ex objecto in genere moris*. Sic enim datur intelligi circumstantiam illam, quæ dat primam speciem, non esse absolute objectum physicum primum, sed defectu ejus, quod in tali casu non habet secundum se conditiones objecti moralis, transire quasi per accidens, in rationem objecti prout in genere moris.

ARTICULUS VI.

Utrum actus habeat speciem boni, vel mali ex fine ?

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod bonum, et malum quod est ex fine, non diversificent speciem in actibus : actus enim habent speciem ex objecto : sed finis est præter rationem objecti : ergo bonum et malum quod est ex fine, non diversificent speciem actus.

2. Præterea. Id quod est per accidens, non constituit speciem, ut dictum est : sed accidit alicui actui quod ordinatur ad aliquid finem, sicut quod aliquis det elemosinam propter inanem gloriam. Ergo secundum bonum, et malum, quod est ex fine, non diversificatur actus secundum speciem.

3. Præterea. Diversi actus secundum speciem ad unum finem ordinari possunt : sicut ad finem inanem gloriæ ordinari possunt actus diversarum virtutum, et diversorum vitiorum. Non ergo bonum et malum, quod accipitur secundum finem, diversificat speciem actus.

Sed contra est, quod supra ostensum est, quod actus humani habent speciem a fine. Ergo bonum et malum, quod accipitur secundum finem diversificat speciem actuum.

Respondeo dicendum, quod aliqui actus dicuntur humani, in quantum sunt voluntarii, sicut supra dictum est. In actu autem voluntario invenitur duplex actus, scilicet actus interior voluntatis, et actus exterior : et uterque horum actuum habet suum objectum. Finis autem proprie est objectum interioris actus voluntarii : id autem circa quod est actus exterior, est objectum ejus. Sicut igitur actus exterior accipit speciem ab objecto circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit speciem a fine sicut a proprio objecto : id autem quod est ex parte voluntatis, se habet ut formale ad id quod est ex parte exterioris actus : quia voluntas utitur membris ad agendum sicut instrumentis, neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi in quantum sunt voluntarii. Et ideo actus humani species formaliter consideratur secundum finem ; materialiter autem secundum objectum exterioris actus. Unde Philos. dicit in 5 Ethic. Quod ille qui furatur ut committat adulterium, est per se loquendo, magis adulator quam fur.